Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101400052

52

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 537-SGP, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 14.249/2021-PROAD, resolve:

Conceder pensão por morte à Sra. MARIA APARECIDA PAULA PEIXOTO, na
condição de cônjuge do Exm. Srº Desembargador do Trabalho inativo GUILBERT VIEIRA
PEIXOTO, com duração vitalícia, correspondente a 100 % (cem por cento) do valor apurado
do benefício, na forma do artigo 23, caput, da Emenda Constitucional nº 103/2019, que
totalizará 60% (sessenta por cento) dos proventos, nos termos dos arts. 16, inciso I; 74, I
e art. 77, §2º, inciso V, alínea "c", item 6 da Lei nº 8.213/1991, com redação da Lei nº
13.135/2015, alterado pelo art. 1º, inciso VI da Portaria ME nº 424/2020, art. 23, caput e
§4º da Emenda Constitucional nº 103/2019, observandose o art. 40, §8º da Constituição da
República c/c o art. 26, §7º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, com efeitos a contar
de 12 de setembro de 2021.

Desa. EDITH MARIA CORRÊA TOURINHO

PORTARIA Nº 549-SGP, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO no
uso de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento à diligência determinada
pelo Acórdão nº 14.351/2021-TCU-1ª Câmara, resolve:

Alterar a aposentadoria da servidora GLÓRIA MARIA CARDOSO GONCALVES,
para excluir a vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911/94 c/c art. 18, §2º da Lei nº
11.416/2006 com efeitos a contar da aposentadoria inicial.

Desa. EDITH MARIA CORRÊA TOURINHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 388, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE ADMINISTRATIVA NO EXERCÍCIO
REGIMENTAL DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e em cumprimento ao quanto disposto no
Acórdão nº 12475/2021 - TCU - 2ª Câmara, resolve:

Excluir do Ato PR nº 958 TRT-SP, de 06/12/2017, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, de 12/12/2017, referente à concessão de aposentadoria voluntária à
servidora Maria Rita da Costa, matricula nº 166910, a parcela de Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada, correspondente à fração de 5/5 (cinco quintos) da Função
Comissionada de Oficial de Justiça Avaliador, FC-04 (TRT 15ª Região), outrora concedida
com fundamento no artigo 62-A, da Lei n° 8.112/90, acrescentado pela Medida Provisória
n° 2.225-45/01.

TANIA BIZARRO QUIRINO DE MORAIS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
PORTARIA GP Nº 239, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o art. 37 da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, que conceitua redistribuição e estabelece seus preceitos;
CONSIDERANDO a Resolução n. 146, de 6 de março de 2012, do Conselho Nacional de
Justiça, que dispõe sobre o instituto da redistribuição de cargos efetivos dos quadros de
pessoal dos órgãos do Poder Judiciário da União; e CONSIDERANDO o disposto no Processo
TRT/e-PAD/27392/2021, resolve:

Art. 1º Redistribuir 1 (um) cargo vago de Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, em reciprocidade
com idêntico cargo, ocupado pela servidora Isabella Angélica de Brito Lima Pimenta, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

Art. 2º Designar a servidora Isabella Angélica de Brito Lima Pimenta, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada FC-06, Chefe de Gabinete,
vinculada ao Gabinete n. 46, exaurindo os efeitos da Portaria 107/21, publicada no DEJT de
08/03/21.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. JOSE MURILO DE MORAIS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 2.680, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº
5567/2021, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia a SALETE ZANCHIN, na condição de ex-companheira
pensionada do magistrado aposentado JOSÉ DOMINGOS DE SORDI, com fundamento no
artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, nos artigos 16, I, 74, I, e 76, § 2º, da Lei
nº 8.213/1991, e no artigo 77, caput e § 2º-B, da Lei nº 8.213/1991 c/c artigo 1º, VI, da
Portaria ME nº 424/2020, e vigência a contar de 23-08-2021.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 2.680, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº
5567/2021, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia a SALETE ZANCHIN, na condição de ex-companheira
pensionada do magistrado aposentado JOSÉ DOMINGOS DE SORDI, com fundamento no
artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, nos artigos 16, I, 74, I, e 76, § 2º, da Lei
nº 8.213/1991, e no artigo 77, caput e § 2º-B, da Lei nº 8.213/1991 c/c artigo 1º, VI, da
Portaria ME nº 424/2020, e vigência a contar de 23-08-2021.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 2.681, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XIV do art. 39 do
Regimento Interno, com fundamento art. 37 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei
nº 9.527/97, e considerando o que consta no PROAD nº 6.050/2021, resolve:

1. CESSAR, a contar de 14-10-2021, os efeitos da PORTARIA nº 3.106/2014, de
09 de junho de 2014, que removeu de ofício a servidora ISABELLA ANGELICA DE BRITO
LIMA PIMENTA (109398), Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "B", Padrão 08, ao
Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, com fulcro nos arts. 36, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, 7º inciso I, e 9º da Resolução nº 110/2012 do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho.

2. REDISTRIBUIR, a contar de 14-10-2021, o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, ocupado pela servidora
ISABELLA ANGELICA DE BRITO LIMA PIMENTA (109398), em reciprocidade com CARGO VAGO
idêntico, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 2.700, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições e considerando o que consta no Processo Administrativo nº 6351/2021
(PROAD), resolve:

1. DECLARAR VAGO, a contar de 04-10-2021, o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Segurança, Classe C, Padrão 13, em virtude de falecimento do
servidor (31879) MARIO DE MELLO DIAS, de conformidade com o artigo 33, inciso IX, da Lei
Nº 8.112/90.

2. REVERTER, em decorrência, o cargo acima referido ao Padrão 01 da Classe
A.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 222, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do processo de
matéria administrativa autuado sob nº 9400/2021 PROAD;, resolve:

Aposentar por incapacidade permanente para o trabalho o servidor FÁBIO
MENEZES PORTO, no cargo de Técnico Judiciário/Administrativa, Classe C, Padrão 11 (Lei
12.774/2012), à base de 84% (oitenta e quatro por cento) da média aritmética,
correspondentes a 100% (cem por cento) do período contributivo, com fundamento no art.
40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal (redação dada pela Emenda Constitucional nº
103/2019), c/c art. 10, §1º, II; art. 26, §§ 2º, II, e 7º da EC nº 103/2019 (sem paridade).

DALILA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.213, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o processo de matéria
administrativa PROAD 10765/2021;resolve:

Autorizar a reversão da cota de pensão de JOSELITA SANTOS DE BRITO, viúva
do Juiz Classista falecido Maurício Alves de Brito, em favor de JOICE SANTOS DE BRITO,
beneficiária de pensão estatutária temporária, passando a perceber 100% (cem por cento),
a partir de 20/09/2021, data em que ocorreu o óbito de Joselita Santos de Brito.

DALILA ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
ATO TRT6 - GP Nº 440, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA SEXTA REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista o contido no processo nº 16966/2021 - PROAD, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o ATO TRT6-GP nº 428/2021, publicado no Diário Oficial
da União de 30.09.2021, seção 2, páginas 65 e 66, apenas no tocante às nomeações das
candidatas NATALIA FERRAZ FREITAS, classificada em 12º lugar, e RENATA CERQUEIRA
NABUCO OLIVEIRA, classificada em 14º lugar, ambas para o cargo de ANALISTA JU D I C I Á R I O,
ÁREA JUDICIÁRIA, sem especialidade; do candidato MARCEL DAHER CANTO, classificado em
1º lugar, para o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA JUDICIÁRIA, ESPECIALIDADE OFICIAL
DE JUSTIÇA AVALIADOR FEDERAL, bem como a nomeação do candidato TONY EMANUEL
MORAIS DO NASCIMENTO, classificado em 32º lugar, para o cargo de TÉCNICO JUDI C I Á R I O,
ÁREA ADMINISTRATIVA, sem especialidade, em virtude de desistências expressas em tomar
posse nos referidos cargos. Publique-se no Diário Oficial da União.

NISE PEDROSO LINS DE SOUSA

ATO TRT6 - GP Nº 441, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, de acordo com o art. 96, alínea "e", da Constituição Federal,
combinado com os artigos 6º, 8º, inciso I, 9º, inciso I e 10º da Lei nº. 8.112/90,

CONSIDERANDO o teor do Ofício CSJT.GP.SG.SGPES nº 98/2021, que autoriza
o provimento de cargos na Justiça do Trabalho, conforme consta do Anexo único do
Ofício CSJT.GP.SG.SGPES nº 90/2021, de acordo com a Lei Orçamentária Anual de
2021,

CONSIDERANDO as desistências expressas de candidatos nomeados, conforme
o contido no ATO TRT6-GP nº 440/2021,

CONSIDERANDO o Edital de cessação dos efeitos da suspensão do prazo de
vigência do concurso público de servidores realizado em 2018, publicado em 15 de
dezembro de 2020, na Seção 3, do Diário Oficial da União,

CONSIDERANDO o Edital de prorrogação do prazo de validade do concurso
público de servidores realizado em 2018, publicado em 18 de dezembro de 2020, na
Seção 3, do Diário Oficial da União, resolve:

NOMEAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as) no
concurso público promovido por este Tribunal em 2018, para exercerem os cargos
efetivos, abaixo mencionados, integrantes do Quadro de Pessoal Permanente deste
Regional, observando-se a ordem de classificação: ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA JUDICIÁRIA
(sem especialidade), CLASSE "A", PADRÃO 1, NÍVEL SUPERIOR 1. AMANDA E SOUZA
FERRAREIS, classificada em 19º lugar, para o cargo criado pela Lei nº 6.034/1974,
publicada em 02/05/1974, vago em decorrência da aposentadoria do servidor MANOEL
REGINALDO DOS SANTOS, número da vaga 1326, conforme ATO TRT6-GP nº 227/2018,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, de 23/08/2018, e tendo em vista as
desistências expressas do candidato Walace Heleno Miranda de Alvarenga (11º) e da
candidata Natalia Ferraz Freitas (12º), ficando lotada na Secretaria de Gestão de Pessoas
aguardando lotação definitiva; 2. DANIEL FREITAS MUNIZ FERREIRA, classificado em 20º
lugar, para o cargo criado pela Lei nº 8.983/1995, publicada em 06/02/1995, vago em
decorrência da aposentadoria da servidora CLARICE MARINHO MARTINS, número da vaga
836, conforme ATO TRT6-GP nº 284/2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2,
de 29/10/2018, e tendo em vista a desistência expressa da candidata Renata Cerqueira
Nabuco Oliveira (14º), ficando lotado na Secretaria de Gestão de Pessoas aguardando
lotação definitiva. ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA JUDICIÁRIA, ESPECIALIDADE OFICIAL DE
JUSTIÇA AVALIADOR FEDERAL, CLASSE "A", PADRÃO 1, NÍVEL SUPERIOR ANA PAULA
FERNANDA FONSECA MACIEL, classificada em 3º lugar, para o cargo criado pela Lei nº
4.088/1962, publicada em 20/07/1962, vago em decorrência da aposentadoria do servidor
ANTÔNIO HENRIQUE BARBOSA MORAIS, número da vaga 45, conforme ATO TRT6-GP nº
200/2017, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, de 08/08/2017, e tendo em vista
a desistência expressa do candidato Marcel Daher Canto (1º), ficando lotada na Secretaria
de Gestão de Pessoas aguardando lotação definitiva. TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁR EA
ADMINISTRATIVA (sem especialidade), CLASSE "A", PADRÃO 1, NÍVEL INTERMEDIÁRIO
PAULO VICTOR GUERRA MACHADO, classificado em 36º lugar, para o cargo criado pela Lei
nº 9.421/1996, publicada em 26/12/1996, vago em decorrência da aposentadoria do
servidor LUIZ FREDERICO CARNEIRO DE OLIVEIRA, número da vaga 101, conforme AT O
TRT6-GP nº 303/2017, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, de 30/10/2017, e
tendo em vista a desistência expressa do candidato Tony Emanuel Morais do Nascimento
(32º), ficando lotado na Secretaria de Gestão de Pessoas aguardando lotação
definitiva.

Este ato produzirá efeitos a partir da data de sua publicação.

NISE PEDROSO LINS DE SOUSA